ICS
Q
备案号：
DB44
广 东 省 地 方 标 准
广 东 省 地 方 标 准
DB44/TXX-201X
家用多能源集成热水系统

                                               控制系统代号，Z代表中央集中控制系统
                                               产品类型代号，J代表家用
注1：系统中若无相关部件和无需备注说明，该字符内容从产品型号命名中省去。
示例：JZSB-T3.6R60Q20/300-B-1 为太阳能集热器轮廓采光面积为 3.6m
2
；热泵制热量为 6 000 W；燃气热水器
加热功率为 20 kW；储水箱容积为 300 L；制热引擎单元采用并联组合连接形式的第 1 次设计的北方型系统家用中央
热水系统。
5 技术要求
5.1 一般规定
5.1.1 使用条件
气源：燃气加热装置所使用的燃气应符合GB/T 13611的规定，燃气的压力范围参照GB/T 13611
的规定。
电源：220V×(1±10％) ～ 50Hz±1Hz 或 380V×(1±10％) 3N～ 50Hz±1Hz。
环境温度：-7℃～43℃
热水温度：通常为25℃～45℃。
水源压力：系统进水压力不超过0.8MPa。
注：某些类型的浴缸在恒温过程中可能需要注入65℃的热水。
5.1.2 电气系统
5.1.2.1 所有热源单元的电气安全设计均应符合Ⅰ类防触电保护类别要求。
5.1.2.2 电气部件的安全设计环境温度，应符合GB 4706.1-2005附录P的规定，按不低于40℃考虑。
5,1,2,3 空气源热泵装置应设置独立供电回路并设置相应的空气开关，空气开关额定容量应部小于
空气源热泵最大运行电流的1.25倍。若该供电回路是系统供电回路的分支，则系统供电回路应设置
独立的空气开关，该空气开关容量应不小于空气源热泵最大运行电流的1.25倍与其它用电装置额定
电流之和。
5.1.2.3 系统供电线路应按照GB 4706.1-2005附录P的要求，配置额定剩余电流不超过30mA的剩余电
流装置（RCD）。若系统采用多路电源供电方式，则每路电源均应配置额定剩余电流不超过30mA的剩
余电流装置（RCD）。
5.1.2.4 若系统户外安装部分未处于建筑物防雷系统的保护范围，应按GB 50057的要求采取防雷措
施。
5.1.3 地理高程
5.1.3.1 未注明适用地理高程的系统，技术性能参数仅适用于海拔1000m以下地区；
5.1.3.2 适用于海拔1000m以上地区的燃气加热单元和空气源热泵单元，应给出适用地理高程条件下
的制热性能以及其它技术性能参数；
5.1.3.3 适用于海拔2000m的系统，应在产品标识和说明中按GB 4706.1(IEC 60335-1 E5.1)明示，
其安全性能应符合GB 4706.1(IEC 60335-1 E5.1)第XXX条要求，相关功能部件，例如压力式保护装
置的性能应满足在规定地理高程条件的使用要求。
5.2 材料、结构和连接
5.2.1 材料
5.2.1.1 用于制造零部件的材料，其温度适应范围和耐环境性能，如耐腐蚀、耐紫外线辐射等应满
足相应部件在正常和非正常使用条件下的要求，包括：
a) 在使用期间可能接触烟气的所有部件，应采用耐热和耐腐蚀的材料；
 DB44/TXX-201X
 6
b) 与生活热水接触的材料和部件，应能够适应正常使用条件下的温度和压力，而且在可以预见
的非正常条件下不出现导致危险；
c) 系统中所有热源以及系统内部水侧的管路、加热及换热设备应具有耐腐蚀的能力，使用过程
中不会污染其接触的热水。
5.2.1.2 系统中与太阳能集热器连接的生活热水管路相关部件，应符合GB/T 19141的要求。
5.2.1.3 系统使用的绝热材料应具有阻燃、无毒、无臭等性能，粘结剂应无毒，粘贴或固定应牢固。
5.2.2 结构
5.2.2.1 系统可以采用整体式交付的结构，或分成多个单元在现场组装的结构。
5.2.2.2 系统各组件表面应平整、无明显划伤和裂纹。表面涂层应颜色均匀，不起皮、无龟裂和剥
落现象。
5.2.2.3 系统的可操作部件（如手柄、旋钮等）应以可靠地方式固定，在正常使用中不应出现松动。
用来指示开关位置的可操作部件，如果其位置的错误可能引起危险的话，则应不可能将其固定在错
误的位置上。
5.2.2.4 除采用安全特低电压的结构外，在正常使用中可操作部件，即使绝缘失效，也不能带电。
在正常使用中用手连续握持的部件，其结构应使操作者的手在按正常使用抓握时，不可能与金属部
件接触。
5.2.3 连接
5.2.3.1 管道连接处均应光滑平整、严密、不渗漏，各管道走向合理。
5.2.3.2 热水管路包括阀门、管件应有足够的强度，同时便于与外部的管路连接。连接的水管应具
有足够的耐高温性能以防止热水回流时损坏。
5.2.3.3 容纳水或介质的部件和管道，应考虑在可以预见的非正常条件下，由于水或水溶液温度低
于冰点时可能出现的冻结现象，以及防止冻结现象对系统和相关部件、管道造成的损坏。
5.2.3.4 容纳水或介质的部件和管道，应防止在闭路状态下由于水或水溶液的温度变化，导致压力
异常升高而导致密封失效或部件和管道损坏。
5.2.4 检测
5.2.4.1 当以安全保护和设备状态监视为目的时，宜选择温度开关、压力开关、水流开关等以开关
量形式输出的传感器，不宜使用连续量输出的传感器。
5.2.4.2 温度传感器测量范围宜为测点温度范围的1.2～1.5倍。其中，供、回水管温差的两个温度
传感器应成对选用，且温度偏差系统应同为正或负。